
Regione Lazio
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 settembre 2019, n. G12427

"Manifestazione d'interesse per la realizzazione di piste ciclabili sul territorio regionale", nell'ambito delle
disposizioni per favorire la "Mobilità Nuova". Approvazione graduatoria tecnica ed individuazione di Astral
SpA, società in house della Regione Lazio, quale soggetto attuatore unico degli interventi.

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Oggetto: “Manifestazione d’interesse per la realizzazione di piste ciclabili sul territorio 

regionale”, nell’ambito delle disposizioni per favorire la “Mobilità Nuova”. Approvazione 

graduatoria tecnica ed individuazione di Astral SpA, società in house della Regione Lazio, quale 

soggetto attuatore unico degli interventi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Trasporto Ferroviario e ad Impianti Fissi; 

VISTI  

- la Costituzione; 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Decreto legislativo n. 422 del 19 novembre 1997 “Conferimento alle regioni ed agli enti 

locali di funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art.4, c.4, 

della L. n. 59/1997” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento Regionale n.1 del 06 settembre 2002 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 24 aprile 2018, come modificata dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n.252/2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad 

una parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta Regionale ed 

alla relativa rideterminazione delle direzioni regionali; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.272 del 5 giugno 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità al dott. Stefano Fermante; 

- l’Atto di Organizzazione n. G11501 del 10/10/2016 con cui è stato conferito l’incarico 

all’Ing. Carlo Cecconi di Dirigente dell’Area “Trasporto Ferroviario e ad Impianti Fissi”; 

VISTA 

- la legge 11 gennaio 2018, n. 2, recante: “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in 

bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica” prevede 

l’approvazione del Piano generale della mobilità ciclistica che costituisce parte integrante 

del Piano generale dei trasporti e della logistica; 

- la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 11, “Disposizioni per favorire la mobilità nuova” 

prevede l’approvazione da parte della Giunta regionale del Piano Regionale della Mobilità 

Ciclistica (PRMC), il quale costituisce piano di settore del Piano Regionale della mobilità, 

dei Trasporti e della Logistica (PRMTL); 

CONSIDERATO che: 

- nell’Addendum al Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020, 

finalizzato a finanziare gli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al 

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000122467ART0


riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese,  con la Delibera n. 98/2017 

del CIPE, pubblicata sulla GU n.132 del 9 giugno 2018,  ha destinato, per gli interventi 

afferenti l’area tematica E (altri interventi) da realizzarsi sul territorio della regione Lazio, la 

dotazione finanziaria pari 10 milioni di euro per l’“Attuazione del Piano Regionale della 

Mobilità e dei Trasporti: Integrazione della Rete ciclabile” ; 

- con Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.13 (Legge di stabilità regionale 2019), per dare 

piena attuazione alla legge sulla “mobilità nuova” (L.R. n.11/2017), sono stati previsti, 

nell'ambito del programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali” della missione l0 

"Trasporti e diritto alla mobilità”, due appositi fondi per un totale di € 250.000,00 sulla 

spesa corrente e di € 5.600.000,00 sulla spesa in conto capitale prevista nel bilancio 

pluriennale 2019-2021, come  meglio di seguito specificato: 

a) sul cap. D11908 “Fondo per favorire la mobilità nuova e la mobilità ciclistica - 

Interventi di parte corrente”, con uno stanziamento attualmente pari ad € 250.000,00 

per l’annualità 2019;  

b) sul Cap. D12540 “Fondo per favorire la mobilità nuova e la mobilità ciclistica - 

Interventi in conto capitale”, con uno stanziamento attualmente pari ad € 800.000,00 

per l’annualità 2019, € 2.300.000 per l’annualità 2020 ed € 2.500.000 per l’annualità 

2021; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n.654 del 07 novembre 2018, è stato deliberato di 

procedere, mediante un Avviso rivolto ai soggetti attuatori di cui all’art. 8 della L.R. n. 

11/2017, all’acquisizione di Manifestazioni d’interesse alla realizzazione di piste ciclabili sul 

territorio regionale per favorire la Mobilità Nuova di cui alla legge regionale n. 11/2017, che 

possa costituire il “parco progetti” utile per la definizione del programma degli interventi da 

finanziare sia con le risorse statali sia con le risorse regionali e stabiliti indirizzi ai fini della 

predisposizione dell’avviso stesso; 

- con la medesima Deliberazione è stato stabilito che la competente Direzione Regionale 

Infrastrutture e Mobilità si sarebbe avvalsa della Società Astral S.p.A., istituita con legge 

regionale n.12/2002, per lo svolgimento delle attività inerenti la raccolta delle manifestazioni 

di interesse e per la relativa valutazione ai fini della predisposizione della graduatoria, e di 

ogni atto conseguente ai fini dell’attuazione della stessa deliberazione; 

- con Determinazione Dirigenziale G14842 del 20 novembre 2018 è stato approvato l'avviso 

per "Manifestazione d'interesse per la realizzazione di piste ciclabili sul territorio 

regionale", nell'ambito delle disposizioni per favorire la "Mobilità Nuova" e gli allegati n. 1 

(Domanda di adesione) e n. 2 (Scheda progetto) parte integrante del provvedimento citato; 

- con Determinazione Dirigenziale G00339 del 17 gennaio 2019 sono state approvate 

modifiche all’Avviso di cui al punto precedente ai fini di adeguamento normativo con: 

1. eliminazione del criterio di valutazione “III. Cofinanziamento”, confermando la 

validità dei restanti criteri di valutazione fino ad un punteggio massimo pari ad 80 

punti; 

2. conferma dell’obbligo di una quota minima di cofinaziamento pari al 10% del valore 

economico dell’intervento proposto per i soggetti proponenti non rientranti nelle 

casistiche di esclusione ivi richiamate (comuni in dissesto finanziario e/o con 

popolazione inferiore o pari a 15 mila abitanti ed enti di gestione delle aree naturali 

protette regionali); 

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



3. proroga dei termini per la presentazione delle domande alle ore 17 del 20 febbraio 

2019; 

- con la medesima Determinazione si è ritenuto opportuno stabilire inoltre che: 

 al fine di garantire un’adeguata distribuzione territoriale degli interventi e la più 

ampia partecipazione, all’interno delle manifestazioni d’interesse presentate, 

potessero essere individuati, in favore degli stessi soggetti proponenti, singoli lotti 

funzionali di importo complessivo non superiore ad € 1.500.000,00; 

 l’esame dei progetti venisse svolto con il supporto di Astral SpA, che avrebbe 

nominato specifica Commissione Tecnica presieduta da un componente della 

Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

PRESO ATTO che: 

- con nota Astral SpA prot. n. 6934 dell’08/03/2019 ha proceduto alla nomina della 

Commissione tecnica, composta dall’ing. Carlo Cecconi, in qualità di presidente e dall’ing. 

Lorenza Simonetti per la Regione Lazio e dall’ing. Federico Ranieri per Astral SpA; 

- a seguito di rinuncia dell’ing. Lorenza Simonetti, Astral SpA con nota prot. n. 15849 del 

21/06/2019 si è provveduto a nominare un nuovo membro della Commissione individuato nel 

geom. Giovanni Bagalino; 

- con nota prot. 3298/19/LAV del 16/09/2019 Astral SpA ha trasmesso il verbale conclusivo 

della Commissione Tecnica del 10 settembre 2019 di completamento delle operazioni di 

valutazione delle manifestazioni pervenute con allegata graduatoria complessiva tecnica; 

RITENUTO necessario, tenuto conto che l’attribuzione dei punteggi è avvenuta sulla base della 

documentazione presentata e richiesta, e pertanto delle informazioni e autocertificazioni fornite dai 

singoli richiedenti, procedere, preliminarmente all’attribuzione del finanziamento per la 

realizzazione dei progetti posti utilmente in graduatoria, alla preventiva verifica documentale delle 

dichiarazioni rilasciate dal richiedente in fase di manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che, qualora nella fase di verifica documentale delle manifestazioni pervenute e poste 

in posizione utile in graduatoria si riscontrassero dichiarazioni non veritiere o comunque non 

verificabili, si provvederà ad una modifica del punteggio a queste attribuito ed al conseguente 

aggiornamento della graduatoria complessiva; 

DATO ATTO che, per la realizzazione degli interventi, le risorse statali e regionali 

complessivamente disponibili per la realizzazione degli interventi di realizzazione delle piste 

ciclabili sul territorio regionale ammontano complessivamente a € 15.600.000,00, di cui: 

- € 10.000.000,00 finanziate con fondi FSC 2014-2020 di cui alla Delibera n. 98/2017 del 

CIPE all’ “Attuazione del Piano Regionale della Mobilità e dei Trasporti: Integrazione della 

Rete ciclabile” previste dall’Addendum al Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-2020; 

- € 5.600.000,00 stanziati nel bilancio di previsione 2019-2021 con Legge di stabilità regionale 

n. 14/2019 in attuazione delle disposizioni normative contenute nella L.R n.11/2017 rubricata 

“Disposizioni per favorire la mobilità nuova” ripartiti nelle diverse annualità come meglio  

sopra specificato; 

CONSIDERATO che: 

- la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 11 (Disposizioni per favorire la mobilità nuova), 

all’art. 8 co.1, include tra i possibili “Soggetti Attuatori” anche “gli enti strumentali regionali, 

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



inclusi gli enti di gestione delle aree naturali protette regionali, le società controllate dalla 

Regione”; 

- che la Regione al fine di regolare i rapporti con i soggetti attuatori dei singoli interventi 

afferenti al FSC 2014/2020, con nota prot. n. 385690 del 21/05/2019, ha richiesto alla società 

Astral SpA disponibilità a svolgere ruolo di Soggetto attuatore per gli interventi inerenti 

l’“Attuazione del Piano Regionale della Mobilità e dei Trasporti: Integrazione della Rete 

ciclabile” così come disciplinato nello schema di Convenzione predisposto dal MIT con nota 

n. RU 1894 dell’11/03/2019; 

- che la società Astral SpA, con nota prot. n.13102 del 22/05/2019 ha confermato la propria 

disponibilità a svolgere ruolo di Soggetto attuatore;   

RITENUTO pertanto di poter individuare nella società Astral SpA, in qualità di ente strumentale 

della Regione Lazio, il soggetto attuatore unico per tutti gli interventi che risulteranno posti 

utilmente in graduatoria alla manifestazione d’interesse in oggetto al termine della verifica 

documentale delle rispettive istanze; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegata graduatoria complessiva tecnica, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, relativa alle manifestazioni d’interesse pervenute, formulata in esito 

alla chiusura delle operazioni di valutazione della Commissione Tecnica; 

2. di individuare Astral SpA, in qualità di ente strumentale della Regione Lazio, ai sensi della 

LR 11/2017, quale soggetto attuatore unico per tutti gli interventi posti utilmente in 

graduatoria alla manifestazione d’interesse in oggetto; 

3. di affidare alla Società Astral S.p.A., in qualità di ente strumentale della Regione Lazio, nelle 

more del perfezionamento di specifico atto che regoli i rapporti tra Regione e soggetto 

attuatore, l’incarico di procedere alle attività di seguito elencate: 

- verifica documentale delle dichiarazioni rilasciate dagli enti richiedenti in fase di 

manifestazione di interesse relativamente agli interventi posti utilmente in graduatoria, e 

comunque fino a concorrenza minima di complessivi 16 milioni di euro di potenziale 

quota di finanziamento regionale; 

- formulazione della graduatoria finale relativamente ai soli interventi posti utilmente in 

graduatoria, a seguito delle verifiche di cui al punto precedente; 

- pubblicazione nell’apposita sezione aperta sul sito di Astral SpA. delle informazioni e 

comunicazioni inerenti la procedura in oggetto; 

4. di procedere, con successivo provvedimento, alla regolazione dei rapporti tra Regione ed il 

soggetto attuatore unico Astral SpA.   

La presente determinazione ed i suoi allegati sono pubblicati sul Bollettino ufficiale della Regione 

Lazio e, ai sensi dell’art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69, sul sito istituzionale della Regione 

Lazio. 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



(Stefano Fermante) 

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



22 LT COMUNE DI SPERLONGA PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELLE PISTE CICLABILI SUL TERRITORIO COMUNALE - 1 LOTTO FUNZIONALE 74,00

64 LT COMUNE DI MINTURNO
PERCORSO CICLABILE PROTETTO AULLA CICLOPISTA DEL SOLE - MONTE D'ORO, AREA ARCHIEOLOGICA DI 

MINTURNAE
72,00

13 VT COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO PISTE CICLABILI STRADA DELLA MARINE E VIA LONGARINA 69,00

116 FR COMUNE DI FALVATERRA

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE PER IL COLLEGAMENTO INTERMODALE TRA I COMUNI DI CEPRANO, 

FALVATERRA E SAN GIOVANNI INCARICO E PER L'INTERCONNESSIONE TURISTICA DEL MONUMENTO NATURALE 

DELLE GROTTE DI FALVATERRA CON LA RISERVA NATURALE DELLE ANTICHE CITTÀ DI FREGELLAE E FABRATERIA 

NOVA E DEL LAGO DI SAN GIOVANNI INCARICO 

69,00

96 RM COMUNE DI CAMPAGNANO DI ROMA PERCORSO CICLABILE NELLA CITTA' DI CAMPAGNANO DI ROMA E NEPI 65,50

31 VT COMUNE DI CIVITELLA D'AGLIANO LA VALLE DELLA PAURA 62,50

77 FR XII COMUNITA' MONTANA DEI MONTI ERNICI PROLUNGAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA CICLOPEDONALE FIUGGI-PALIANO 58,50

86 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO III “CICLOVIA DELLE VALLI”, NELLA VALLE DELL'ANIENE 58,50

46 LT COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABIEL DI CONNESSIONE TRA I COMUNI DI MONTE SAN BIAGIO, SONNINO E 

PRIVERSO. 1 STRALCIO
58,00

108 RM COMUNE DI MENTANA
COLLEGAMENTO CICLABILE NORD EST - GRAB REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE DI 

COLLEGAMENTO TRA MENTANA E MONTERONDO
56,50

85 RM COMUNE DI COLLEFERRO LA PISTA CICLABILE: NUOVO SEGNO DI RICUCITURA PER LE ESIGENZE QUOTIDIANE E LO SVILUPPO DEL TURISMO 55,50

61 FR COMUNE DI FIUGGI PISTA CICLABILE TRATTO URBANO CITTA' DI FIUGGI 54,50

101 RI RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA
LA RETE DELLE CICLOVIE DELLA RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA "LA METROPOLITANA 

ESCURSIONISTICA
54,50

120 FR/RM
PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI 

SIMBRUINI
CICLOVIA DI SAN BENEDETTO 54,50

14 VT COMUNE DI GRADOLI PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI BOLSENA - COMUNE DI GRADOLI 54,00

51 RM COMUNE DI TREVIGNANO
LAVORI DI PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLABILE LUNGO LA STRADA CIRCUMLACULE DEL LAGO DI BRACCIANO 

PER IL TRATTO DAL KM. 8,200 DELLA VIA SETTEVENE PALO FINO AL BIVIO CON LA SP 12B, E SULLA VIA 

TREVIGNANESE FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI ROMA

54,00

34 RM COMUNE DI SANTA MARINELLA
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI D'ALTO VALORE AMBIENTALE, PAESAGGISTICO E CULTURALE ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE PER FAVORIRE LA MOBILITA' NUOVA
53,50

47 FR COMUNE DI PIEDIMONTE SAN GERMANO
LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE PIEDIMONTE SAN 

GERMANO - VILLA SANTA LUCIA (FR).
53,50

109 RI COMUNE DI RIETI PROGRAMMA GENERALE PISTE CICLABILI - COMUNE DI RIETI 53,50

119 RM COMUNE DI FORMELLO PARCO LINEARE CICLABILE DEL COMUNE DI FORMELLO 53,50

50 LT
XIII COMUNITA' MONTANA DEI MONTI LEPINI & 

AUSONI

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DELLA MOBILITÀ NUOVA PER UN TURISMO SOSTENIBILE DEL 

TERRITORIO LEPINO
53,50

Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

110 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VIII IL SENTIERO DEL PELLEGRINO – PROGETTO DI UN PERCORSO PEDONALE E CICLABILE 52,50

30 LT COMUNE DI SAN FELICE CIRCEO CICLOVIA DEL SOLE - SAN FELICE CIRCEO (CSC9 - TRATTA DELLA CICLOVIA DEL SOLE - EUROVELO 7 - BICITALIA 1 52,00

78 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO V - 01 PASSEGGIATA CICLABILE DELL'ACQUEDOTTO ALESSANDRINO 52,00

16 VT COMUNE DI VITERBO B PASSEGGIATA CICLO-PEDONALE DELLE MURA DI VITERBO 51,50

32 FR COMUNE DI POSTA FIBRENO
PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI POSTA FIBRENO – RISERVA NATURALE LAGO DI POSTA 

FIBRENO, ED IL COMUNE DI CAMPOLI APPENNINO: COLLEGAMENTO INTERNO TRA LA VALLE DI COMINO, LA PORTA 

DI ACCESSO AL PARCO NAZIONALE LAZIO, ABRUZZO E MOLISE, E LA VALLE DI ROVETO.

51,50

53 RM COMUNE DI FIUMICINO - 03 CICLOVIA TIRRENICA: COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE ARGINE TEVERE - CONFINE COMUNE DI ROMA 51,50

56 LT COMUNE DI TERRACINA REALIZZAZIONE TRATTO CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA LUNGOMARE CIRCE E LUNGOLINEA PIO VI 51,50

72 RM COMUNE DI LADISPOLI
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI D'ALTO VALORE AMBIENTALE, PAESAGGISTICO E CULTURALE ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE PER FAVORIRE LA MOBILITA' NUOVA
51,50

99 FR COMUNE DI VALLEROTONDA
PISTA CICLABILE DELLA DORSALE APPENNINICA DEL PNALM DI COLLEGAMENTO TRA IL LAZIO ED IL MOLISE - 

COMUNI DI ACQUAFONDATA, SAN BIAGIO SARACINISCO, VALLEROTONDA E VITICUSO
51,50

37 LT COMUNE DI FONDI
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE LUNGO IL TRATTO DI STRADA DI VIA STAZIONE PER IL COLLEGAMENTO DEL 

PARCHEGGIO DELLO SCALO FERROVIARIO E PIAZZA PURIFICATO
51,00

107 LT CONSORZIO SVILUPPO INDUSTRIALE SUD PONTINO
GAETA IN BICI CICLABILE ALL'INTERNO DEL COMUNE DI GAETA E INTERCONNESSIONI TRA I COMUNI DI ITRI - 

SPERLONGA E FORMIA
51,00

9 LT
PARCO NATURALE REGIONALE MONTI AUSONI E 

LAGO DI FONDI

COMPLETAMENTO DELLA SENTIERISTICA CIRCUMLACUALE ALL'INTERNO DELLA RISERVA NATURALE LAGO DI 

CANTERNO
50,50

21 RM COMUNE DI MARINO REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE SANTA MARIA DELLE MOLE – CAVA DEI SELCI 50,50

60 LT COMUNE DI APRILIA - 02 PERCORSO CICLABILE APRILIA – NETTUNO – ANZIO PORZIONE RICADENTE NELLA CITTA' DI APRILIA 50,50

76 VT COMUNE DI BASSANO ROMANO
CICLOVIA PAESAGGI DI BORGHI TRA I COMUNI DI BASSANO ROMANO, ORIOLO ROMANO, CANALE MONTERANO E 

SUTRI NEL TERRITORIO REGIONALE DELLA TUSCIA ROMANA
50,00

102 RM PARCO DI VEJO
REALIZZAZIONE DI UN TRACCIATO CICLO-PEDONALE POLIFUNZIONALE TRA IL PARCO URBANO INVIOLATELLA 

BORGHESE E ISOLA FARNESE (PIAZZA DELLA COLONNETTA) NEL PARCO NATURALE REGIONALE DI VEIO.
50,00

58 FR COMUNE DI SORA
LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE PISTA CICLABILE IN AMBITO URBANO E PERIURBANO 

CON COLLEGAMENTO INTERCOMUNALE SORA – ISOLA DEL LIRI (FR).
49,50

73 RI COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE NEI COMUNI DI CASTEL SANT'ANGELO, CITTADUCALE E BORGOVELINO 49,50

19 RM COMUNE DI ANGUILLARA
RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO URBANO DI VIA ROMANA - TRATTO LA CROCE/LARGO DELLO ZODIACO, 

MEDIANTE UN INTERVENTO DI CICLABILITA' DIFFUSA A DOPPIO SENSO ESCLUSO AUTO
49,00

128 FR COMUNE DI CEPRANO
PROGETTO DI CONNESSIONE INTERMODALE TRA VIE FERRATE, VIE D’ACQUA, ARCHEOLOGIA e CAMMINI RELIGIOSI 

IN CIOCIARIA: “IL PASSO DI CEPRANO”
49,00

48 RM COMUNE DI TOLFA REALIZZAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA CICLOPEDONALE TRA I COMUNI DI TOLFA ED ALLUMIERE 48,50

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

54 RM COMUNE DI FIUMICINO - 04 CICLOVIA TIRRENICA: COLLEGAMENTO FREGENE - MACCARESE FIUME ARRONE 48,50

75 LT COMUNE DI PRIVERNO VALORIZZAZIONE SISTEMA CICLO-PEDONALE NELLA VALLE DELL'AMASENO 48,50

113 RM COMUNE DI CIVITAVECCHIA
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI D'ALTO VALORE AMBIENTALE, PAESAGGISTICO E CULTURALE ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE PER FAVORIRE LA MOBILITA' NUOVA
48,50

42 LT COMUNE DI APRILIA - 01 PISTA CICLABILE IN VIA MONTEGRAPPA, VIA BERSAGLIERI, VIA GIUSTINIANO - TRATTO COMPLEMENTARE 48,00

129 RM/RI
RISERVA NATURALE REGIONALE NAZZANO TEVERE-

FARFA
CICLOVIA LA VIA DELL'ACQUA ASSISI - ROMA, TRATTO COMPRESO NELLA REGIONE LAZIO 48,00

87 RI COMUNE DI MICIGLIANO REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA ANTRODOCO E MICIGLIANO 47,50

125 RM COMUNE DI FRASCATI
PERCORSO CICLOPEDONALE UNIVERSITA' DI TOR VERGATA - STAZIONE FF.S. TOR VERGATA - ESA ESRIN - ENEA/CNR - 

INFN - CENTRO STORICO DI FRASCATI - COMUNE DI GROTTAFERRATA
47,50

41 FR COMUNE DI TREVI NEL LAZIO PISTA CICLABILE INTERCOMUNALE ARCINAZZO ROMANO –TREVI NEL LAZIO 46,50

52 RM COMUNE DI FIUMICINO - 02
CICLOVIA TIRRENICA: PERCORSO DI MOBILITA' LENTA CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO MACCARESE-

PASSOSCURO ED INTERVENTI DI TUTELA DELL'AMBITO DUNALE
46,50

68 RM COMUNE DI ANZIO "PERCORSO CICLABILE APRILIA – NETTUNO – ANZIO PORZIONE RICADENTE NELLA CITTA' DI ANZIO" 46,50

71 LT PARCO MONTI AURUNCI
VALORIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI PERCORSI CICLABILI ALL’INTERNO DEL PARCO DEI MONTI 

AURUNCI
46,50

80 RM COMUNE DI NETTUNO PERCORSO CICLABILE APRILIA – NETTUNO – ANZIO PORZIONE RICADENTE NELLA CITTA' DI NETTUNO 46,50

127 FR XV COMUNITÀ MONTANA VALLE DEL LIRI “CICLOVIA DEL LIRI” e “CICLOVIA DEI CAMMINI” 46,50

27 VT COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE – TRATTO COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 46,00

43 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XI ITINERARIO CICLO PEDONALE ARVALIA - CORVIALE 46,00

123 RM COMUNE DI SAN VITO ROMANO CICLOVIA DEI COLLI PRENESTINI 46,00

69 FR COMUNE DI GUARCINO SULLE ORME DI SAN BENEDETTO - PISTA CICLABILE GUARCINO - VICO NEL LAZIO - COLLEPARDO 45,50

81 FR COMUNE DI AUSONIA
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI SUL TERRITORIO COMUNALE, DENOMINATE: “LA PISTA DELLE 

FATE - KORA JANAS”
45,50

4 VT COMUNE DI MONTEFIASCONE PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI BOLSENA - COMUNE DI MOTEFIASCONE 45,00

49 FR CAMERA DI COMMERCIO DI FROSINONE LA CICLOVIA DEL BASSO LAZIO 45,00

103 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO II
PROGETTO DI FATTIBILITA' PER L'AMPLIAMENTO E LA CONNESSIONE DEL SISTEMA CICLABILE NEL QUARTIERE 

FLAMINIO
44,50

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

84 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO V - 02
STUDIO DI FATTIBILITA' PER UN PERCORSO CICLOPEDONALE INTEGRATO. PARCO LINEARE DELL'ANTICA VIA 

COLLATINA DA PORTA MAGGIORE A GABI. TRATTO PALMIRO 
44,00

59 RM COMUNE DI VALMONTONE VALORIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE LOCALITA' "PASCOLARO" 43,50

62 FR XIV Comunità Montana Valle di Comino PISTA CICLOPEDONALE VALLE DI COMINO - STRALCIO 1 43,50

92 RM COMUNE DI NEMI VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLO-PEDONALE NEL COMUNE DI NEMI 43,50

122 LT COMUNE DI LATINA CICLOVIA DELL’ASTURA E DEI LAGHI DEL PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO - TRATTO COMUNE DI APRILIA 43,50

130 LT COMUNE DI BASSIANO PISTE CICLABILI DEL SEMPREVISA 43,50

11 VT COMUNE DI CAPODIMONTE PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE – TRATTO COMUNE DI CAPODIMONTE 43,00

18 RM COMUNE DI FIUMICINO - 01 CICLABILE MACCARESE – FREGENE 43,00

111 RM COMUNE DI VELLETRI IN BICI DAI CASTELLI ROMANI ALL'AGRO PONTINO 43,00

124 VT COMUNE DI CAPRANICA REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA VIA FRANCIGENA CAPRANICA - SUTRI (VT) 43,00

74 RM COMUNE DI GENAZZANO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL TRATTO DI GENAZZANO 42,50

40 RM COMUNE DI ROMA - 03
PROLUNGAMENTO DELLA PISTA CICLOPEDONALE ESISTENTE “MONTE CIOCCI” DA VIA VINCENZO CHIARUGI (S. 

MARIA DELLA PIETÀ) A VIA GIOVANNI MARTINOTTI (STAZIONE S. FILIPPO NERI)
42,00

66 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VII A CAVALLO DEL G.R.A. 42,00

83 RM COMUNE DI ZAGAROLO
REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE NEL TERRITORIO DI SAN CESAREO E ZAGAROLO SUL TRACCIATO DELLA 

DISMESSA FERROVIA ROMA-FIUGGI
42,00

94 RM COMUNE DI FONTE NUOVA
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE TRA LE FRAZIONI DI TOR LUPARA E SANTA LUCIA CON RELATIVO 

ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' ESISTENTE 1° LOTTO 
42,00

44 FR ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE VALLE DEL LIRI VALORIZZAZIONE SISTEMA CICLO-PEDONALE NELLA MEDIA VALLE DEL LIRI 41,50

55 RI COMUNE DI CASAPROTA
LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE PISTA CICLABILE IN AMBITO URBANO E PERIURBANO 

CON COLLEGAMENTO INTERCOMUNALE SORA – ISOLA DEL LIRI (FR).
41,50

20 VT COMUNE DI BOLSENA
MOBILITA’ CICLISTICA – REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI BOLSENA (VT): INTERVENTO 

BOLSENA - SAN LORENZO NUOVO / BOLSENA - MONTEFIASCONE
41,00

104 RM COMUNE DI ARTENA REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE MONUMENTO NATURALE LAGO DI GIULIANELLO - PRIMO STRALCIO 40,50

118 RM COMUNE DI PALESTRINA
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE LUNGO LA SEDE STRADALE EX SS155 DI FIUGGI FINO AL 

COMUNE DI ZAGAROLO
40,50

126 RM COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VI PARCO LINEARE DELL’ANTICA VIA COLLATINA DA PORTA MAGGIORE A GABII 40,50

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

8 VT COMUNE DI PROCENO REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELL'ALTA TUSCIA PROCENO - DALLA TOSCANA AL LAGO DI BOLSENA 40,00

97 FR COMUNE DI POFI
PROGETTO DI CONNESSIONE INTERMODALE TRA VIE FERRATE, VIE D'ACQUA, ARCHEOLOGIA E CAMMINI RELIGIOSI 

IN CIOCIARIA SUL TERRITORIO COMUNALE DI POFI
40,00

105 LT COMUNE DI SABAUDIA LA CICLOVIA DEL MARE 40,00

39 FR COMUNE DI FERENTINO REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE STAZIONE FS - FONTANILE FRESINE - VIA CASILINA S.P. 2 39,50

89 RM COMUNE DI TIVOLI NUOVO PERCORSO CICLABILE NELLA CITTA' DI TIVOLI 39,50

95 RM COMUNE DI CERVETERI TERRITORIO DELLA ASSOCIAZIONE ASD TIRRENO BIKE 39,50

98 RM COMUNE DI CERVETERI
VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI D’ALTO VALORE AMBIENTALE, PAESAGGISTICO E CULTURALE ATTRAVERSO LA 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVETERI PER FAVORIRE LA MOBILITÀ 

NUOVA

39,50

115 FR COMUNE DI CASSINO
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DEL PERCORSO CICLO-PEDONALE 

DI COLLEGAMENTO VILLA COMUNALE – FACOLTÀ DI INGEGNERIA – MUSEO HISTORIALE – TERME VARRONIANE – 

STAZIONE FERROVIARIA

39,50

35 RM COMUNE DI ROMA - 01 PERCORSO CICLABILE VITINIA - RISERVA NATURALE DECIMA - MALAFEDE 39,00

36 RM COMUNE DI ROMA - 02 GREENAPSI - VIADOTTO DEI PRESIDENTI 39,00

63 RM PARCO DEI CASTELLI ROMANI GRANDE ANELLO CICLOPEDONALE MOUNTAIN BIKE (MTB) DEI CASTELLI ROMANI 39,00

33 RM COMUNE DI LARIANO REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLOVIARI E CICLOTURISTICI ALL'INTERNO DEL COMUNE DI LARIANO 38,50

65 LT COMUNE DI PONTINIA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE SU VIALE EUROPA E UN TRATTO SU VIA DELLA LIBERTA' 38,50

79 LT COMUNE DI FORMIA PISTA CICLOPEDONALE DI LEVANTE TRA LA SPIAGGIA DI GIANOLA E IL PARCO RIVIERA DI ULISSE 38,50

29 RM COMUNE DI LANUVIO LA CICLOVIA EUROVELO 7 A LANUVIO 38,00

17 VT COMUNE DI MARTA PISTA CICLABILE CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI BOLSENA - COMUNE DI MARTA 37,50

24 VT COMUNE DI ACQUAPENDENTE PISTA CICLABILE DELL'ALTA TUSCIA 37,50

88 FR COMUNE DI FONTANA LIRI
PROGETTO DI PISTA CICLOPEDONALE SULLE SPONDE DEL RIO ARMUCCI E RELATIVA VALORIZZAZIONE DELLE STESSE - 

II LOTTO
37,50

106 RM COMUNE DI MONTE COMPATRI CICLOVIE ASHBY - RETE DI PERCORSI E CICLOVIE CONFLUENTI A ROMA SUD PER UN TURISMO LENTO E SOSTENIBILE 36,00

90 RM COMUNE DI CAVE REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE NEL TERRITORIO DI CAVE 35,00

67 FR COMUNE DI COLFELICE CONNESSIONE INTERMODALE TRA VIE FERRATE, VIE D’ACQUA, ARCHEOLOGIA E CAMMINI RELIGIOSI IN CIOCIARIA 34,50

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

16 VT COMUNE DI VITERBO A LAVORI DI COMPLETAMENTO ANELLO URBANO DELLE PISTE CICLABILI 32,50

25 RM COMUNE DI SEGNI MOBILITA' NUOVA IN ANTICHI PERCORSI: LA PISTA CICLABILE DI VIA DELLA MOLA 30,50

117 RM COMUNE DI ARDEA PERCORSO CICLABILE LUNGO IL CORSO D'ACQUA FOSSO DELL'INCASTRO "VETUS ARDEA BIROTA" 30,50

3 FR COMUNE DI AQUINO REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO CICLOPEDONALE, RICREATIVO E CULTURALE "PERCORSO DELLA MEMORIA" 29,00

93 FR COMUNE DI FROSINONE PROGETTO MOBILITA’ NUOVA 29,00

131 VT COMUNE DI TESSENANO REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE CICLOVIA TUSCINANA 28,00

10 LT COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE STRADA PROV.LE TAVERNA 50 (PRIMO TRATTO) 27,00

70 RI COMUNE DI POGGIO NATIVO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ANELLO CICLABILE INTORNO AL NUCLEO STORICO DI POGGIO NATIVO 27,00

121 RM COMUNE DI SANT'ORESTE REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE - PERCORSO CICLOPEDONALE GLI EREMI E IL SORATTE 27,00

5 VT COMUNE DI VETRALLA MOBILITÀ CICLISTICA – REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE SULLA VIA FRANCIGENA AVETRALLA 25,50

100 FR COMUNE DI ANAGNI
PROGETTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LA STAZIONE 

FERROVIARIA ED IL VILLAGGIO RESIDENZIALE SAN BARTOLOMEO
25,00

132 FR BOVILLE ERNICA ERNICA BIKE 25,00

38 RI COMUNE DI BORGOROSE PISTA CICLABILE S.P. RIETI-TORANO 23,50

82 FR COMUNE DI MOROLO MOROLO IN BICI 22,00

6 FR COMUNE DI SANT'ELIA FIUME RAPIDO PISTA CICLABILE LUNGO IL RAPIDO TRA NATURA E STORIA 21,00

12 RI COMUNE DI ROCCA SINIBALDA TRAIL CENTER ROCCA SINIBALDA 21,00

28 RM
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 

CICLISMO LAZIO
TIVOLI BIKE FRIENDLY 19,50

91 LT COMUNE DI ROCCAGORGA
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLO-PEDONALE LUNGO L'ANELLO STRADALE DI VIA PRATI, VIA LA CONA, VIA DON 

LUIGI STURZO E VIA DELLA PACE, DETTO GIRO DELL'ISOLA NEL COMUNE DI ROCCAGORGA
19,50

114 FR COMUNE DI TORRICE NATURAL BIKE 19,50

112 LT COMUNE DI CASTELFORTE REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE IN VIA DELLE TERME 19,00

57 RI
RISERVA NATURALE DEI LAGHI LUNGO E 

RIPASOTTILE

POTENZIAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL CAMMINO DI FRANCESCO PER LA VALORIZZAZIONE TURISTICA DELL'AREA 

INTEGRATA "VELINO-NERA" TRA LA REGIONE LAZIO ED UMBRIA "REALIZZAZIONE DI UN PONTE CICLOPEDONALE SUL 

FIUME VELINO (Loc. Borgo Nero- Settecamini) TRA I COMUNI DI CONTIGLIANO E RIETI DA ALLACCIARSI CICLOVIA 

SALARIA RAMO TRATTO SPOLETO ASSISI- BICITALIA 9

18,00

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1



Soggetto  BeneficiarioProvinciaID
PUNTEGGIO 

TOTALE
Titolo Progetto

45 FR COMUNE CASTELNUOVO DI FARFA PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL COMUNE DI CASTELNUVO DI FARFA (RI) 16,50

15 RM COMUNE DI PALOMBARA SABINA
PISTA CICLPEDONALE LUNGO LA SP PASCOLARE, DI COLLEGAMENTO TRA LA STRAZIONE FERROVIARIA PANABELLA  

(LINEA ROMA-ORTE) E VIA SANTA MARIA DELLE CAMERE (INNESTO ANTICA VIA FRANCIGENA)
16,00

7 RI COMUNE DI MONTASOLA
PROGETTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE A SERVIZIO DEL PARCO NATURALE "IL 

MONTE"
14,00

23 RI COMUNE DI GRECCIO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GRECCIO 13,00

1 RM COMUNE DI ROIATE REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 9,50

2 FR COMUNE DI SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA SANTA MARIA EGIZIACA 9,50

26 RI COMUNE DI BORBONA 2 RIVE 9,50

24/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 77 - Supplemento n. 1


